86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

II – Dispensar o SD PM MYKAEL LIMA MELO, ID funcional nº 3541927/2, da
função gratificada código FG.NSI.01, a contar de 05/02/2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1064689

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/TJPA/2024 (90003/2024)
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 003/TJPA/2024, que tem por objeto o registro de preços para
aquisição de materiais e equipamentos de saúde para uso odontológico
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos termos da tabela constante
no ITEM 2, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência, Anexo I do edital, e, ADJUDICO e HOMOLOGO a
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 18/04/2024.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1064687
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.987, DE 11 DE ABRIL DE 2024
 Designa representantes no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do
Pará junto à Rede de Parcerias.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, inciso XXXIV, do Ato 63, de 17 de
dezembro de 2012 – Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto pela PORTARIA Seges nº 4.890, de 28 de
agosto de 2023, a Rede de Parcerias tem por objetivo desenvolver, por
meio da governança colaborativa, ações voltadas à melhoria da gestão das
parcerias, que envolvem colaboração mútua e interesse público e recíproco
(Decreto nº 11.271, de 5 de dezembro de 2022);
CONSIDERANDO a adesão à Rede de Parcerias de ações de colaboração
mútua e de interesse público e recíproco, com vistas à melhoria da gover-
nança e gestão das parcerias da União operacionalizadas no Transferegov.
br e dos projetos de investimento em infraestrutura operacionalizados no
Obrasgov.br, além do sistema Gestãopública;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº 19.562/2023, deste Tribu-
nal, que autoriza celebrar Termo de Cooperação Técnica com o Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviço Público (MGI), com objetivo de pro-
mover e estimular ações de capacitação, comunicação e transparência,
com atuação em três eixos: melhoria da Gestão, capacitação, e comunica-
ção e transparência;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica entre o Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará (TCE-PA) e o Ministério da Inovação em Serviços
Públicos (MGI), que tem como objetivo estabelecer a adesão à Rede de
Parcerias para o desenvolvimento de ações de colaboração mútua e de
interesse público e recíproco;
RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor ALESSANDRO BRITO DE SOUSA, Auditor de
Controle Externo, matricula nº 0101772, como representante titular, e a
servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, Secretária de Planeja-
mento e Gestão Estratégica, matricula nº 0100945, como suplente do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, junto à Rede de Parcerias; e os servi-
dores VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle Externo, matrícula

nº 0101513; RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Auditor de Controle Externo,
matrícula nº 0101099; ADRIANO CÉSAR EVERTON MACHADO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101069; e LUÍS FELIPE TAVARES COSTA,
Auditor de Controle Externo , matrícula nº 0101812, como membros da
comissão da Rede de Parcerias - Elo Controle.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1064731
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.036, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2024 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 006550/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100229, para substituir o servidor MAR-
COS ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 0100459, no serviço de vigilância, no período de 13-04 a
14-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1064688
PORTARIA Nº 42.018, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 052/2024 - CPG, protocolizado sob o
Expediente nº 006896/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0101681, para exercer em substituição, a
função gratificada de Coordenador de Pagamento, durante o impedimento
da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no dia 19-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1064540
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2024
DATA ASSINATURA: 19/04/2024
OBJETO: Aquisição de aparelho celular tipo smartphone para uso de Con-
selheiros, Conselheiros Substitutos, Assessoria de Comunicação e Rela-
ções Públicas e Assessoria de Cerimonial (ACRP) e Relações Institucionais
(ACRI) do Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE (PA).
ORIGEM: Adesão à ata de Registro de Preços nº 97/2023 do Poder Judici-
ário do Estado do Maranhão - Tribunal de Justiça.
VALOR GLOBAL: R$ 114.793,00 (cento e quatorze mil, setecentos e no-
venta e três reais).
VIGÊNCIA: 19/04/2024 até 19/04/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/032/1529/2309
PI: 4110002309E
Natureza: 449052
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Tipo Controle Orçamentário: DESPESAS-ORÇAMENTO
Evento Contábil: 200090-CONT. CRED. P/ UNID. SETORIAL
Contenção de Crédito: 2024.020101FICHA000032
CONTRATADA: PROCOMP SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA.
ENDEREÇO: Sede na cidade de Rua Francisco Derosso, N° 1131 - Sala 09
- Xaxim - Curitiba/PR.
CNPJ Nº: 37.361.463/0001-99
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1064718

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 03/2024
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especia-
lizada para a construção da nova guarita do complexo de prédios do TCE/
PA, em Belém, contemplando a demolição da antiga guarita e o forneci-
mento e instalação de elevador acessível na edificação denominada Anexo
I com os quantitativos de serviço e prazo estipulados, conforme Edital e
seus Anexos.
Data da Sessão: 18 de junho de 2024.
Hora: 09 horas
Local: Tribunal de Contas do Estado do Pará, situado na Trav. Quintino
Bocaiúva n° 1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Edital: Portal do TCE/PA (www.tce.pa.gov.br)
Quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão prestadas pelo
Agente de Contratação ou pela Equipe de Apoio, no horário de 09 às 13
horas, através do telefone (91) 3210-0586.
Belém, 19 de abril de 2024.
Anderson Calandrini
Agente de Contratação

Protocolo: 1064724